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Abstrakt

Vnímání časoprostoru, následné uložení jeho struktury do paměti a případné vybavení

je nezbytnou schopností pro přežití většiny dnes žijících živočichů. U vyšších obratlovců je

tento proces součástí jejich deklarativní paměti. Tato práce se přednostně zaměří na popis

časoprostorové integrace těchto engramů v hipokampu, zprostředkovanou místními buňkami

a nově objevenými časovými buňkami. Práce rovněž zmíní s tím spojený význam a funkce

časové percepce. Nakonec jsou popsány časové strategie, které si subjekty mohou osvojit v

konkrétních behaviorálních úlohách.

Klíčová slova

Intervalové časování, časoprostorová integrace, časové strategie

Abstract

Perception of time-space, its subsequent storage and eventual recall is essential for

survivor of the most, currently living organisms. In the higher vertebrates, this process is part

of the declarative memory. This work will mainly focus on description of spatio-temporal

interaction of these engrams in hippocampus mediated by place cells and newly discovered

time cells. This work will also mention with that connected importance and function of time

perception. At the end there are described timing strategies that might be acquired by subjects

in behavioral tasks.
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1. Úvod

Tvorba paměťových stop (engramů) u obratlovců je zprostředkována funkcí mozku,

nicméně jednotlivé typy paměti a fáze zpracování těchto stop už jsou pod kontrolou

konkrétních funkčních struktur.

Deklarativní paměť se považuje za součást dlouhodobé paměti a můžeme ji rozdělit na

sémantickou (fakta) a episodickou (co, kde, kdy). Tyto funkce jsou zprostředkovány

mediálním spánkovým lalokem (MTL), thalamem a neokortexem. Z neokortexu hraje

významnou roli především laterální prefrontální mozková kůra (PFC). Těchto poznatků bylo

dosaženo za pomocí studia pacientů a zvířat s amnézií způsobenou poškozením konkrétních

částí mozku (Squire & Zola 1998).

Zpočátku tato práce shrne obecné poznatky z historie studie hipokampu jako funkční

struktury zodpovědné za časoprostorovou integraci. Hlavní část této práce bude pokračovat

kapitolou o časoprostorové integraci, kde budou vyzdviženy především pokroky v roli

sekvenční paměti. Potom se tato práce zaměří také na place cells, time cells a ásledně i na dva

nové modely, které se pokoušejí o vysvětlení fenoménu organizace dějů v čase. Těmito

modely jsou context cells a firing chains. Závěr této práce se zaměří na intervalové časování a

okrajově zmíní časové strategie, které si zvířecí modely mohou osvojit v behaviorálních

úlohách.
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2. Hipokampus

Hipokampus je párovou funkční částí mozku obratlovců, která se nachází pod

neokortexem, přiléhá na mediální spánkový lalok a je součástí limbického systému. Svůj

název získal podle charakteristického tvaru u lidí, který připomíná mořského koníka (latinsky

hippocampus). Jeho tvar, pozice a proporční velikost v mozku se může částečně měnit v

závislosti na druhu živočicha. Například u potkanů hipokampus zabírá proporčně větší část

mozku než u primátů. Anatomicky se většinou zařazuje do hipokampální formace (HF), která

se skládá z hippocampus proper, gyrus dentatus, subiculum a entorhinálního kortexu, přesto

se výčet může lišit podle autora.

Obr. č. 1: Grafické znázornění jednotlivých oblastí hipokampu (Gaillard 2006)

V minulosti byla rozšířena představa, že se hipokampus primárně podílí na čichu,

nicméně po nějaké době byla tato myšlenka opuštěna z mnoha důvodů, mezi které patří

například nenalezení přímého spojení s bulbus olfactorius nebo zjištění, že přes odoperování

hipokampální formace byla zvířata schopna vykonávat úlohy závislé na čichu. I přesto se

nepochybuje, že hipokampus hraje významnou roli minimálně v paměti pachů a jejich

případných sekvencí. (Compston 2010). Dalším významným milníkem ve studiu hipokampu
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byla studie pacienta Henry Gustava Molaisona (pacient H.M.), u kterého při pokusu o

zmírnění jeho epileptických záchvatů lobektomií byly zničeny dvě třetiny jeho hipokampu.

(Scoville & Milner 1957). Díky tomu bylo možné pozorovat změny ve vytváření paměti, mezi

které patřila závažná anterográdní amnézie a částečná retrográdní amnézie, která zasáhla

především vzpomínky vzniklé určitou dobu před operací. Tuto studii potom následovalo

mnoho dalších, které se snažily reprodukovat získané výsledky na opicích a laboratorních

potkanech s lézemi (O’Keefe, J. and Nadel 1978). Ze získaných dat se vyvodilo, že se

hipokampus podílí na propojení toku informací z pracovní paměti do dlouhodobé paměti.

Dnes se výzkum hlavně soustředí na roli hipokampu v prostorové a epizodické paměti.

Mezi výsledky bádání v tomto okruhu patří především začátek chápání hippokampu jako

kognitivní mapy a objevení nového buněčného typu, tzv. place cells, což jsou buňky, které

jsou aktivní, když se zvíře či člověk nacházejí na specifickém místě v prostorově

definovaném prostředí a předpokládá se o nich, že jsou možným substrátem pro kognitivní

mapu (O’Keefe & Dostrovsky 1971). Mezi potom dále objevené buněčné typy patří grid cells,

head-direction cells, boundary cells a time cells.

Hipokampus hraje významnou roli v dlouhodobé deklarativní paměti, na které se

mimo něj spoluúčastní prefrontální kortex a amygdala, která pomáhá emočním zabarvení

deklarativních paměťových stop. Mezi těmito zmíněnými strukturami je vytvořeno velké

množství drah a korových spojení, které jsou zprostředkované přes parahipokampální regiony.

Z těchto předpokladů nakonec vzešla myšlenka, že fundamentální funkcí hippokampu

je vytváření časoprostorových rámců pro organizaci paměťových stop. (Eichenbaum 2013)
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3. Časoprostorová integrace

3.1. Úvod do historie

Už z antiky se nám zachovala díla, která se snaží popsat způsob, jakým jsou naše

vzpomínky časově organizovány. Autorem, který se vzpomínkami a jejich organizací zabýval

je například Aristoteles, který se tomuto problému věnoval ve svém díle Parva Naturalia v

části De memoria et reminiscentia (Aristotle 350 B.C.). V průběhu historie se další významné

pokroky objevily až ve 20. století, kde E. Tulving vyzdvihl časovou organizaci, když

představil moderní koncept episodické pamětí, kterou oddělil od paměti sémantické

(Eichenbaum 2013). Mezi další významné pokroky patří právě výše zmíněná nepodařená

lobektomie H. M., díky které se podařilo identifikovat rozsah role hippokampu v paměti.

Zajímavé je, že v následujících studiích, které se potom zabývaly pamětí pro pořadí předmětů

u pacientů s amnézií se zpočátku jevilo, že za zhoršení výkonnosti byl zodpovědný

prefrontální kortex (Shimamura et al. 1990). Nicméně další studie zaměřené na selektivní

poškození hippokampu přinesly poznatky, které začaly podporovat hypotézu, že zmíněné

zhoršení ve výkonu v paměťových úlohách je s nejvyšší pravděpodobností významně spojené

s hipokampem. Tímto se studium hipokampu a mechanizmů, se kterými je spojen, začalo

rozvětvovat do mnoha směrů od epizodické paměti, přes mapování prostoru, po deklarativní

paměť jako celek.

Studium prostorové paměti se nakonec ukázalo jako velice vhodné z mnoha důvodů,

mezi které patří její každodenní přirozenost pro studovaná zvířata a člověka, možnost velkého

rozsahu kontroly podmínek a kombinace jejich změn s technikami, které zobrazují jak mozek

zpracovává informace a vyvozuje z nich behaviorální změny (Blahna et al. 2011). Pokroky v

této problematice můžou být dobře ilustrovány popisem konkrétních mechanizmů, kterými

jsou např. paměť pro sekvence událostí a předmětů.

3.2. Časoprostorová integrace

Studium epizodické paměti přineslo nové poznatky o tom, jak kritickou roli hraje

hipokampus ve schopnosti zapamatovat si pořadí událostí v odlišných prožitcích. Jedením z

nejzajímavějších nových objevů je existence time cells, speciálních buněk podobných place

5

cells, které místo specifického místa v prostoru kódují specifický moment v časově

strukturovaných prožitcích. Tímto objevem je možno spojit dohromady studie, které se

zabývají epizodickou pamětí a prostorovou pamětí. Z toho se vyvozuje, že základní funkcí

hipokampu je vytvoření časoprostorového rámce pro organizaci vzpomínek (Eichenbaum

2013).

Předpokládá se, že časová organizace paměti je schopnost, ve které hraje hipokampus


[…]


5.1. Úvod do problematiky

Na začátek je vhodné zdůraznit odlišnost zvířecích a lidských modelů, jelikož se na

tyto dvě základní skupiny vztahují jak velmi výrazně jiné výkonnostní schopnosti, tak i jiná

legislativa. Zvířata se používají jako subjekty k testování mnoha fenoménů jako jsou např.:

efekty různých léčiv či procedur, kde by bylo nepřípustné nebo eticky nevhodné užití

lidských modelů. Také se provádí studie na zvířatech vedoucí jen k poznání daného živočicha

či druhu. Lidské modely díky svým asociačním schopnostem a vědomím dovedou řešit

laboratorní úlohy velice sofistikovaně, což může být velkým ztížením při vytváření těchto

pokusů. Lidské i zvířecí subjekty si při studiu mohou osvojit různé druhy chování a strategií.

Tyto časové strategie vznikají buď cíleně z pohledu výzkumníka nebo spontánně jako reakce

subjektu na testovací proceduru.

5.2. Limitace úloh

Časové strategie mohou být významně ovlivněné danou úlohou nebo aparaturou.

Jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují výsledek experimentu je struktura prostředí ve

kterém se testovaný subjekt ocitne. Např. pokud prostředí není pro zvíře přirozené, tak může

dojít ke stavu, že zvíře nebude v dané úloze na nic reagovat (bude tzv. freeze).

5.3. Ukázky časových strategií v behaviorálních úlohách

Jedna ze základních studií, která se sledovala časové strategie byla provedena na

lidech s cílem určit jejich schopnost určit čas bez časových indikátorů (slunce, hodinky atd. ).

Od lidí se vyžadovalo aby určili, kdy uplynula 1 hodina nebo kratší časový interval s velikostí

10-120 sekund. Výsledkem této studie bylo zjištění, že existuje korelace mezi schopnosti určit

správně 1 hod interval a délkou jejich denního režimu, nicméně nepodařilo se prokázat

výraznou korelaci mezi cirkadiálními cyklem a schopnosti časovat intervaly kratší než 1

hodina. To naznačuje, že intervaly od určité hodnoty už zřejmě nejsou relevantní pro

cirkadiální systém (Aschoff 1985). Z toho se dá vyvodit, že hlavní časovou strategií pro
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krátké intervaly je s největší pravděpodobností intervalové časování a zas naopak, pro dlouhé

intervaly začínají hrát roli cirkadiální biorytmy.

Studie, která dobře ilustruje schopnost časových strategií potkanů je od Pizzo a

Crystal. Zde zkoumali vliv časových mezer na schopnosti si obstarat jídlo za specifických

časových podmínkách. Potkani měli za úkol získat potravu zmáčknutím jedné ze dvou páček.

Po zmáčknutí potom dostali první porci potravy. Zmáčknutí páčky odměnilo potkany až po

uplynutí 3,5 hodiny od začátku testu. Pro další porci museli vyčkat definovaný interval a

potom znovu zmáčknout páčku. Při velké časové mezeře (3,5 h nebo 7 h) mezi podáváním

porcí jídla si polovina potkanů osvojila mechanizmus intervalového časování a druhá

používala k určení času mačkání páčky cirkadiální biorytmy. Zkrácením přerušujících

intervalů (na 0,75 h nebo 1,75 h) se u potkanů pokusili identifikovat hranice cirkadiálních

biorytmů a intevalového časování v časoprostorové diskriminaci. Z jejich dat vychází, že

studovaná zvířat byla schopna použít k určení správné doby pro zmáčknutí správné páčky v

časovém rozmezí několika hodin i cirkadiální biorytmy. Zjištění je zajímavé zejména z

důvodu, že cirkadiální biorytmy většinou hrají roli až v intervalech s rozsahem jednoho dne. Z

výsledku je také patrné, že čím více se interval bude blížit 24 hodinám, tím bude časování

cirkadiálními biorytmy přesnější. (Pizzo & Crystal 2006)
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Závěr

Studium epizodické paměti přineslo významné informace o fungování mozku

živočichů a člověka i přesto, že dodnes je mnoho otázek nezodpovězených. Za největší

úspěchy v poslední době můžeme jmenovat objev place cells od John O'Keefa a objev grid

cells od Edvard a May-Britt Moserových, kteří byli za svoje přínosy do neurovědy odměněni

Nobelovou cenou za fyziologii a lékařství. Uvedené úspěchy ukazují, že studium epizodické

paměti má velký význam a potenciál pro pochopení procesů, které se odehrávají v mozku.

Za nejvýznamnější zjištění poslední doby považuji odhalení vzájemné propojenosti

place cells a time cell, které ukázalo, že se s největší pravděpodobností jedná o jednu populaci

hipokampálních neuronů. Tato populace je tedy zodpovědná za kódování jak prostorových,

tak časových zážitků a tím vytváří časoprostorový kontext. Časoprostorový kontext slouží

jako základní konstrukce, do které jsou zařazovány jednotlivé události, aby byly ve správném

kontextu. I přes tento pokrok není stále tato otázka plně zodpovězená a k hlubokému

porozumění dané problematiky bude potřeba velkého úsilí. Jako další cesta výzkumu v této

otázce může být studium zdroje časové informace pro hipokampus nebo studium mechanizmu

vývoje časového kontextu, který pomáhá při rozlišování překrývajících se sekvencí.
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6. Seznam zkratek

MTL - medial temporal lobe - mediální spánkový lalok

PFC - prefrontal cortex - prefrontální mozková kůra

H.M. - Henry Gustav Molaison - Henry Gustav Molaison

HF - hippocampal formation - hipokampální formace

fMRI - functional magnetic resonance imaging - funkční magnetická rezonance

PET - positron emission tomography - pozitronová emisní tomografie

LTD - long term depresion - dlouhodobá deprese

LTP - long term potentiation - dlouhodobá potenciace