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Název práce: Intervalové časování a časoprostorová integrace

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce shrnuje hlavní poznatky o neurobiologii časování autobiografické paměti.

Struktura (členění) práce:

Členění i rozsah práce je standardní, odpovídající běžným zvyklostem u BP. Práce
sestává z celkem 8 hlavních oddílů (Úvod, Hipokampus, Časoprostorová integrace,
Intervalové časování, Časové strategie v behaviorálních úlohách, Závěr, Seznam
citací, Seznam zkratek).

Kromě toho obsahuje ještě abstrakt v ČJ a AJ a osnovu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor cituje z velkého množství literárních zdrojů, ve způsobu citování i v
seznamu citací je vcelku přijatelné množství chyb či nepřesnosti (například
nepřeložený Aristotle 350 BC na str. 4 nebo citace Mayes 2001 velkými písmeny,
chybějící letopočet u Levyho a Wallensteinera na str. 16, chybějící citace u věty
odkazující na velké množství studií na str. 11, nadbytečné závorky u citací Agster a
Eichenbaum na str. 10, nebo Kraus + Pastalkova na str. 12, apod).

Na některých místech bych uvítal snahu najít původnější nebo relevantnější
citace, jinými slovy „jít více ke kořenům“. To se týká např. citace Blahna 2011 na str.
4, která se uvedenou problematikou (zobrazovací techniky) primárně vůbec
nezaobírá, nebo Maguire 1997 na str. 10, kde by bylo možné citovat hned několik
novějších prací, které přinášejí mnohem přímější důkazy o uváděném tvrzení.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje pouze drobné formální chyby – vyskytují se ojedinělé překlepy,
gramatické chyby (např. opakovaně cirkadiální).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce se zabývá důležitým a aktuálním tématem a autor splnil zadání v souladu
s požadavky kladenými na BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

Práce je celkově velmi kvalitní a prokazuje autorovo zaujetí problematikou,
dobrý přehled i schopnost pracovat s odbornou literaturou. Následující připomínky
jsou míněny jako doporučení pro další práce autora. Na některých místech je text
trochu nevyvážený, což je nejnápadněji patrné na 5. kapitole (Časové strategie
v behaviorálních úlohách), která se zdá být z hlediska zadání práce i případné
navazující DP zásadní, ale je pojednána velmi stručně až kuse (zejména oddíl 5.3.
Ukázky časových strategií v behaviorálních úlohách mohl být výrazně podrobnější).
Podobně nápadné je např. když autor v závěru zmiňuje zásadní přínos objevu tzv.
Grid cells, přičemž práce o tomto typu prostorových neurových neuronů vůbec
nepojednává.

V práci se občas vyskytují nesrozumitelné, mnohoznačné, nebo stylisticky i
věcně nesprávné formulace (např. „zvíře … bude tzv. freeze“ na str 19; C1 a C3
místo CA1 a CA3 na str. 11; není jasné, co je míněno „složením prostředí“ či
„rozšířením place cells“ tamtéž; u pojmů „receptive field“ a „place field“ na str. 14
není z textu patrné, čím jsou tyto pojmy rozdílné; co znamená výrok, že „události
…jsou propojené dlouhodobými potenciacemi“ na str. 14?; nevhodné přeložení
anglického slova buffer jako pufr na str. 14, není jasné, co znamená, že se „aktivita
neuronů … pohybuje kolem určité fixní hodnoty“, vůbec nebo nedostatečně jsou
vysvětleny mnohé nepříliš etablované termíny jako ideotheze, eight maze, firing
chain, atd.).

Otázky:

1. Ve své práci se zabýváte téměř výhradně principiálními (pyramidovými) buňkami
v hipokampu. Neméně důležité jsou však hipokampální interneurony. Jaký je Váš
názor na jejich možnou úlohu v časové organizaci paměti?

2. Ve své práci zmiňujete, že kritický časový interval je okolo 100ms, kdy ještě může
být efektivně indukována LTP. Jakým mechanismem podle Vás může dojít
k asociaci mezi nevolností a chuťovým podnětem v paradigmatu podmíněné
chuťové averze, kdy je interval mezi podmíněným a nepodmíněným
několikahodinový?

3. Uměl byste srozumitelně a stručně vysvětlit obr. 7 ve vaší práci?

4. Zajímavá otázka se týká nejen časování událostí v rámci víceméně diskrétních
epizod, ale i schopnost jednotlivé epizody časově zařadit (datovat). U epizodické
paměti je obecně předpokládána existence časové složky, označované jako
komponenta „kdy“. Nemůže ale tato komponenta být pouze kognitivní iluzí, přičemž
údaj o časovém zařazení vzpomínky dovozujeme sekundárně na základě kontextu a
sémantických znalostí? Jaké důkazy z lidských experimentů tuto tezi vyvracejí?

(př. dovození časového údaje z kontextu: vzpomínka na zkoušku z Fyziologie → ta
je v druháku → maturoval jsem v roce x → v druháku jsem byl v roce x+1 až x+2 →
bylo zkouškové období → venku padá sníh → leden/únor roku x+2).

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

mailto:lucie.jurickova@seznam.cz